УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПРИКАЗ

  29.10.2018 г.                                            № 115                            г. Новошахтинск

_______________________________________________________________________

О проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2018-2019 учебном году и формах отчетности
В соответствии с приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  приказами  минобразования Ростовской области от 10.12.2014  № 762 «Об утверждении положения о проведении всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области»,  от 09.10.2018 г. № 769 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018 – 2019 учебном году»  в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1) и формы отчетности по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году (приложение № 2).

2. Утвердить Положение о порядке проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение №3).
3. Утвердить организационный комитет в составе:

Шленчак Л.И. - председатель, заместитель начальника Управления образования ;

Денисенко Н.В.- начальник  информационно-методического отдела  МБУ ЦБУ ХО МС;

Стольная Т.Г. -ведущий методист информационно-методического отдела  МБУ ЦБУ ХО МС;

Кривонос И.А. - ведущий методист информационно-методического отдела  МБУ ЦБУ ХО МС;

Рыбасова А.В. - директор МБОУ СОШ № 1;

Трубицына  И.В. - директор МБОУ СОШ № 4;

Чекрыжова С.А. - директор МБОУ СОШ№ 8;

Антонова О.В.- директор МБОУ СОШ № 27;

Юрова С.В. - директор МБОУ СОШ № 40.
4. Стольную Т.Г. - ведущего методиста информационно - методического отдела МБУ ЦБУ ХО МС назначить ответственной за организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
5. Организаторам школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников
4.1.  До   06 ноября    2018 г. на электронную почту oo.dou.n@mail.ru,  (для Стольной Т. Г.) подать заявки победителей (или призеров) на участие  в муниципальном этапе  согласно форме 3.

4.2.  До 09 ноября 2018 г. сдать отчеты в электронном виде о проведении  школьного этапа согласно формам  1, 4.
5.  Руководителям МБОУ СОШ №№ 1, 4, 8, 27, 40 обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, утвержденными в установленном порядке, порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252, и действующими на момент проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в сроки согласно приложению № 1.

5. Для шифрования и дешифрования работ создать комиссию в составе:
Л.И. Шленчак -  заместителья начальника Управления образования;

Н.В. Денисенко-  начальника информационно-методического отдела МБУ ЦБУ ХО МС;

Т.Г. Стольной -  ведущего методиста информационно-методического отдела МБУ ЦБУ ХО МС;
И.А. Кривонос - ведущего методиста информационно-методического отдела МБУ ЦБУ ХО МС.

6. Стольной Т.Г. –ведущему  методисту информационно - методическому отделу МБУ ЦБУ ХО МС, ответственной за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
6.1. Представить информацию о лицах, ответственных за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, а также адреса сайта муниципального этапа  в сети «Интернет»   в РОЦОИСО в срок до 30.10.2018  по форме,  согласно приложению № 4 по электронному адресу: bednyakova@rcoi61. ru .
6.2. Обеспечить проведение муниципального этапа и подведение его итогов строго по заданиям, в соответствии с критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий, разработанными региональными предметными комиссиями по общеобразовательным предметам.
6.3. Обеспечить присутствие аккредитованных общественных наблюдателей в ходе проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
6.4. Обеспечить утверждение результатов муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг  победителей и рейтинг призеров) и публикацию их на своем официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколов жюри муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету.

6.5. Обеспечить информационную защиту заданий, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.6. Распечатку олимпиадных работ производить в 8.00 часов в специально отведенной аудитории на месте проведения олимпиад.

6.7.  Соблюдать  меры  информационной безопасности при тиражировании заданий, исключить доступ к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией.

6.8. Представить в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» (Снежко Г.Е.)
 информацию об итогах проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников согласно приложению № 2 в сроки, утвержденные в приложении № 1 к приказу минобразования Ростовской области от 09.10.2018 г. № 769 « О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018 – 2019 учебном году» (загрузить в личный кабинет на портале http://lk.rcoi61.ru);

 скан - версии протоколов результатов практических испытаний и протоколы набранных баллов за каждый вид испытания по физической культуре - в срок до 14.11. 2018 года (загрузить в личный кабинет на портале http://lk.rcoi61.ru);
6.9.  Сформировать команды из числа победителей и призеров муниципального этапа олимпиады и обеспечить их участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников.
7. Утвердить состав предметно – методических комиссий для проверки олимпиадных работ муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.  (Приложение №5).
8. Членам предметно – методических комиссий по проверке олимпиадных работ муниципального этапа ВсОШ  с 31.10.2018г. принять участие в вебинарах по  повышению качества проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком (приложение 6).
9. Утвердить состав дежурных педагогов  и общественных наблюдателей на  предметных олимпиадах. (Приложение № 6)

10. Руководителям общеобразовательных учреждений  назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся в пути и во время проведения олимпиад в соответствии с данным графиком проведения муниципального этапа всероссийских олимпиад школьников.

11. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника информационно-методического отдела  МБУ ЦБУ ХО МС Н.В. Денисенко.

       Начальник

       Управления образования

                          Т.П. Бахтинова

Исполнитель

Денисенко Н.В.

8(86369) 2-13-52
Приложение 1
Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2018-2019 учебном году

	Предмет
	Дата проведения
	Время начала
	Срок подачи информации в электронном виде по форме №3 (согласно приложению №2)
	Срок подачи информации по формам №1, №2, №4, №5 (согласно приложению №2)

	Экология,

французский язык

	9 ноября 2018 года
	10-00
	до 16 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Физическая культура
	10 ноября 2018 года
	10-00
	до 17 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Русский язык
	12 ноября 2018 года
	10-00
	до 19 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	ОБЖ,
немецкийязык
	13 ноября 2018 года
	10-00
	до 20 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Обществознание

	14 ноября 2018 года
	10-00
	до 21 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Биология,

китайский язык

	15 ноября 2018 года
	10-00
	до 22 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Литература
	16 ноября 2018 года
	10-00
	до 23 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Право,

итальянский язык
	19 ноября 2018 года
	10-00
	до 26 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Астрономия,

искусство (МХК)

	20 ноября 2018 года
	10-00
	до 27 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Химия,

испанский язык
	21 ноября 2018 года
	10-00
	до 28 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Английский язык
	22 ноября 2018 года
	10-00
	до 29 ноября 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	География
	23 ноября 2018 года
	10-00
	до 30 ноября2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	История

	26 ноября 2018 года
	10-00
	до 3 декабря 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Математика
	27 ноября 2018 года
	10-00
	до 4 декабря 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Технология, экономика
	28 ноября 2018 года
	10-00
	до 5 декабря 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Физика
	29 ноября 2018 года
	10-00
	до 6 декабря 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

	Информатика и ИКТ
	1 декабря 2018 года
	10-00
	до 8 декабря 2018 года
	до 8 декабря 2018 года

Положение о порядке проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2018– 2019 учебном году

Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады
1. Муниципальный этап Олимпиады проводится Управлением образования Администрации города Новошахтинска ежегодно  в сроки,  указанные МО и ПО РО. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором регионального этапа Олимпиады.
2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором
указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно-методические комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады.
Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.
3. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических  комиссий Олимпиады.
4. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций:
- победители или призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года;

- победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях. В случае болезни заявленного участника производится замена с предоставлением в оргкомитет необходимых сведений об участнике.
5. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных. В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры.

6. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором регионального этапа Олимпиады.
7. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри муниципального этапа олимпиады.

8. Список победителей и призеров муниципального этапа
Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

9. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются грамотами.

Приложение № 5
Состав предметно-методических комиссий
	История и обществознание. Право. Экономика
	География

	1. Икаева Е.В.– МБОУ СОШ №31 председатель предметной комиссии по истории, обществознанию, праву, экономике.
	1. Димова В.М. – МБОУ СОШ №28 председатель предметной комиссии по географии

	2. Колесникова И.Н. – МБОУ СОШ №1
	2. Привалова Н.И. - МБОУСОШ № 7

	3. Кононова Л.В. – МБОУ СОШ №4
	3. Колесникова А.А. – МБОУ СОШ №1

	4. Урянская А.Ю. - МБОУ СОШ № 7
	4. Живая Л.П. – МБОУ СОШ №14

	5. Волченко С.Н. – МБОУ СОШ №24
	5. Лазуткина И.Г. – МБОУ СОШ №24

	6. Севашева Н.Н.  – МБОУ СОШ № 28
	6. Щербакова Т.И.  – МБОУ СОШ №3

	7. Ткачева Н.В. - МБОУ СОШ № 16

	8. Ермакова Т.В.- МБОУ ООШ № 38

	Английский язык   и немецкий язык (по согласованию)
	Биология.

	1. Цветкова О.А. – МБОУ СОШ №24 председатель предметной комиссии по иностранному языку
	1.Посух Н.П. – МБОУ СОШ №27 председатель предметной комиссии по биологии

	2. Одинцова А.А. – МБОУ СОШ № 7
	2. Устюжанина Г.Ю. – МБОУ СОШ №24

	3. Скобелева Е.Б. – МБОУ СОШ №3
	3. Другова Г.А. – МБОУ СОШ №28

	4. Хвостова Е.И. – МБОУ СОШ №28
	4. Малышева Е.М.  – МБОУ СОШ №25

	5.Харченко И.В -МБОУСОШ № 1(нем.яз)
	5. Мельникова О.В. - МБОУ СОШ № 31

	6.Велигонова О.В.-МБОУ СОШ № 7(нем. Яз.)

	7. Кушаева Н.В. -МБОУ СОШ№ 27

	8. Марциновский С.В. - МБОУ СОШ № 3 (нем. Яз.)

	Русский язык и литература
	Математика

	1.Чувелева Н.М.. – МБОУ СОШ №8 председатель предметной комиссии по русскому языку и литературе
	1. Шумченко Г.С. – МБОУ СОШ №28 председатель предметной комиссии по математике

	2. Болдырева Л.В. - МБОУ СОШ № 1
	2. Ключко О.Н. - МБОУ СОШ № 4

	3. Лагодина Н.Н. -МБОУ СОШ № 14
	3.Карева В.П. – МБОУ СОШ №7

	4. Белозерова Е.И. -МБОУ СОШ № 24
	4. Попова Л.В.  – МБОУ СОШ №8

	5. Романенко О.С. - МБОУ СОШ № 25
	5. Кузьмина Н.А. – МБОУ СОШ №16

	6. Грибова Л.А. - МБОУ СОШ № 31
	6. Скнарина С.В. - МБОУ СОШ № 24

	7.Подмогильная Л.П. - МБОУ СОШ № 34

	8.Фурсова С.В. - МБОУ СОШ № 28

	Химия
	Физика и астрономия

	1. Бурмасова С.М. – МБОУ СОШ №24 председатель предметной комиссии по химии
	1. Осипова Н.В. – МБОУ СОШ №3 председатель предметной комиссии по физике

	2. Клочай П.С. – МБОУ СОШ №28
	2. Ильченко И.В. – МБОУ СОШ №1

	3. Демина В.Ф. – МБОУ СОШ №31
	3. Коваленко Л.Н. - МБОУ СОШ № 5

	4. Набока Е. В.– МБОУ СОШ №7
	4. Кузьменко С.П.- МБОУ СОШ № 7

	5. Чаплий Е.В. – МБОУ СОШ № 1
	5. Просветова Е.В. – МБОУ СОШ № 8

	6.Ломинова Л.П. – МБОУ СОШ № 27
	6. Беркова Е.Н. – МБОУ СОШ № 31

	7. Антонова  О.В. -МБОУ СОШ № 27

	Физическая культура (теория и практика)
	Информатика

	1. Филатова С.Н. . – МБОУ СОШ №40 председатель предметной комиссии по физической культуре
	1. Иванова Г.И. – МБОУ СОШ №28 председатель предметной комиссии по информатике

	2. Двуреченская Н.Н.– МБОУ СОШ №16
	2. Ильясов Р.И. – МБОУ СОШ № 24

	3. Бабенко Т.В.– МБОУ СОШ №27
	3. Шляпко Е.В. – МБОУ СОШ №1

	4. Барабаш О.И.– МБОУ СОШ №7
	4. Веренцова М.Е. – МБОУ СОШ № 8

	5. Бережная Н.А.– МБОУ СОШ №3
	5. Путря Л.П. - МБОУ СОШ № 25

	6. Кудымова И.Н.– МБОУ СОШ №28

	7. Кривоносов Р.А. - МБОУ СОШ № 40

	8.Садыкова И.Г. - МБОУ СОШ № 1

	9. Афанасьева Т.А. - МБОУ СОШ № 1

	Искусство (МХК)
	ОБЖ (теория и практика)

	1. Мухонько Л.В. - МБОУ СОШ №24, председатель комиссии по искусству (МХК)
	1. Двуреченская Н.Н - председатель предметной комиссии по ОБЖ - МБОУ СОШ №16

	2. Проскурнина Л.А. – МБОУ СОШ №8
	2. Кривоносов Р.А.– МБОУ СОШ №40

	3. Яковина И.Н. – МБОУ СОШ №40
	3. Васильев Ю.Н. – МБОУ СОШ № 28

	4. Масютина Н.Г.- МБОУ  СОШ№ 7
	4. Михеев А.В.– МБОУ СОШ №24

	5. Плохих С.Н. - МБОУ СОШ № 14

	6. Голгожинская С.С. - МБОУ СОШ№ 25

	Экология
	Технология

	1. Писек Т.И. – МБОУ ООШ № 38, председатель предметной комиссии по экологии
	1. Агрызков П.П. - МБОУ СОШ № 24, председатель предметной комиссии по технологии

	2. Малышева Е.М. – МБОУ СОШ № 25
	2. Затуливетрова  И.Г. МБОУ СОШ № 40

	3.Кутенкова Г.Н. - МБОУСОШ № 7
	3.Михальцова О.В. - МБОУ СОШ № 28

	4.Тимченко Т.Г. - МБОУ СОШ № 25